
حواشی پررنگ تر از متن
نگاهی به ۵ روز نخست برگزاری چهل ویکمین 

جشنواره فیلم فجر

ژنرال پرویز مشــرف، رئیس جمهور پیشین پاکستان، پس از یک 
دوره طولانی  بیماری، در ۷۹ سالگی درگذشت. این سیاست مدار 
بازنشســته و ژنرال ارتش پاکستان روز گذشــته در بیمارستانی 
در دوبی فوت کرد . پرویز مشــرف، دوازدهمین رئیس جمهوری 
پاکســتان بود. پرویز مشرف در ۱۱ آگوســت ۱۹۴۳ در دهلی به 

دنیا آمد...

پایان ژنرال
پرویز مشرف درگذشت

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۶     ۱۴۴۴ رجــب   ۱۵     ۱۴۰۱ بهمــن   ۱۷ دو شــنبه 
صفحه  ۵صفحه ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:  هشدار وقوع سیل در ۲۷ استان، یادگیری پایدار برای مهندسان فردا، ماه سرنوشت ساز برای پرسپولیس  و یادداشت هایی از  بابک زمانی، توران ولی مراد، اصغر ایزدی جیران

شرق: پنج روز از برگزاری چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر 
گذشت و ظاهرا حواشی این دوره از جشنواره پایان پذیر نیست.
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که در یک 

ماه گذشته بسیاری از اخبار رسمی جشنواره فیلم فجر از طریق 
او رسانه ای شده است، ۱۲ بهمن ماه هم زمان با آغاز این دوره 
از جشنواره تأکید کرد که جشنواره فجر انقلاب اسلامی به خوبی 

در حال انجام است. 

چرخه ها و ادوار سیاسی یکی از موضوعات مهم اقتصاد سیاسی 
در تحلیل رفتار دولت هاست. در این چارچوب رفتار دولت هایی که با 
رأی عمومی انتخاب می شــوند، در سال اول رسیدن به قدرت با سال 
آخر دوره اول و ســال اول و آخر دوره دوم مقایسه و تحلیل می شود. 
در دوره اول که همچنان چشــم امید به کسب رأی و انتخاب مجدد 
دارند، عموما سیاســت های گشایش در کســب وکارها و کاهش نرخ 
بی کاری، رونق بازار بورس و افزایش بازدهی ســرمایه گذاری در این 
بازار، آسان گیری در پرداخت تسهیلات و کاهش بار مالیاتی را در پیش 
می گیرند. علاوه بر این در دولت هایی که مالیات منبع اصلی تأمین مالی 
دولت است، در سال اول و دوم سیاست های تشویقی سرمایه گذاری 
ازجمله کاهش نرخ مالیات و نرخ بهره برای دستیابی به رونق بیشتر، 
افزایــش پایه های مالیاتی و به زبان دیگر افزایش درآمدهای مالیاتی 
در ســال های بعدی را بــه اجرا می گذارند. دولت هــا در دوره دوم و 
به ویژه در ســال های آخر حاکمیت (عموما سال های ششم تا هشتم 
ریاســت جمهوری) که دیگر نیازی به رأی مجدد شــهروندان ندارند 
و تداوم قدرت آنها غیرممکن اســت، سیاست های سخت گیرانه تری 
ماننــد افزایش نرخ ها و زمینه های مالیات گیری را در پیش می گیرند. 
به زبان ســاده در نظام هــای دموکراتیک دوحزبــی، دولت ها برای 
حداکثرســازی منافع کوتاه مدت و نزدیک حزبی خــود در دوره اول 
قدرت، رفتار فرصت طلبانه و پوپولیستی را پی می گیرند تا تداوم قدرت 
و کسب رأی در دوره بعد را تضمین کنند؛ اما در دوران دوم هرچه به 
سمت پایان می رسند، حداکثرسازی منافع گروه همسود دولت تجلی 
بیشــتری پیدا می کند. با بررســی عملکرد دولت ها ریچارد نیکسون 
قهرمان فرصت طلبی در ادوار سیاســی آمریکا شناخته می شود. در 
ایران این برند و اعتبار به نام احمدی نژاد ثبت شــده است که حدود 
۸۰ درصد خصوصی سازی شــرکت های دولتی در دوره هشت ساله 
خود را در ســه ماه آخر سال هشتم ریاســت جمهوری انجام داد که 
نمونه ای بارز از رفتار فرصت طلبانه دولت ها در چرخه های سیاســی 
ایران اســت؛ اما دراین میان تصمیم به فروش و واگذاری دارایی های 
دولت (عموما املاک و مســتغلات و تجهیزات و ماشین آلات دولتی) 
رفتاری کم ســابقه در این چرخه ها و واگشت های سیاسی است. این 

واگذاری ها از چند جنبه بسیار مهم و قابل تأمل و بازبینی است:
۱- در چارچوب تحلیلی چرخه های سیاسی، واگذاری دارایی های 
دولت، در ســال هشــتم یک دولت قابل فهم اســت؛ اما چرا دولت 
رئیسی در دومین سال قدرت خود اقدام سال آخر دولت احمدی نژاد 

را برگزیده، پرسش برانگیز است.
۲- کسانی با ســاده نگری این اقدام و تصمیم را به مثابه بخشی 
از پــروژه کوچک ســازی دولت به فال نیک گرفته و به اســتقبال آن 
رفته اند؛ اما و هزار اما برای تحلیلی واقع بینانه، این اقدام کم ســابقه 
به ویژه بــا تمهیدات فســادانگیزی مانند مصونیــت قضائی هیئت 
واگــذاری باید در چارچــوب اقتصاد سیاســی و در زمینه تاریخی و 
موقعیت اقتصادی و ســطح اعتماد و پشتیبانی سیاسی و اجتماعی 
همگانی از دولت و ســاختار حامیان و گروه های همسود آن تفسیر 
و تحلیل شــود و از تقلیل گرایی و تفسیر آن به عنوان بخشی از پروژه 

کوچک سازی دولت پرهیز کرد.
۳- هم زمــان بــا تصمیم واگــذاری دارایی ها، گــزارش جهانی 
ادراک فســاد، وضعیــت ایــران را در رتبــه ۱۴۷ از ۱۵۰ و در رتبه ای 
پایین تر از اوگاندا و موزامبیک نشان می دهد. شاخص مهار فساد (از 
نمره ۱۰۰) که در ســال پایانی دولت خاتمی ۵۰ بود، در ســال پایانی 
دولت احمدی نژاد ۲۵ و در ســال گذشته به ۱۵ سقوط کرده و نمره 
پاسخ گویی به ۹ (در مقایسه با ۵۴ در تونس)، نمره حاکمیت قانون 
۱۷ از ۱۰۰ (در مقایســه با ۸۲ در قطر) و نمــره تنظیم گری و نظارت 
به ۴٫۸ از ۱۰۰ (در مقایســه با ۸۱ در امارات) ســقوط کرده است. در 
شــاخص عمومی حکمرانی در منطقــه خاورمیانه به یکی از چهار 
کشــور آخر در کنار عراق، لیبی و ســوریه تبدیل شده ایم. تصمیم به 
واگذاری دســت کم صد هزار میلیارد تومــان دارایی عمومی بدون 
پاســخ گویی و با مصونیت قضائی، آینده ای هولناک از فساد مالی را 

برای کشور رقم خواهد زد.
۴- واگــذاری دارایی هــا آخریــن سیاســت و اقــدام دولت ها و 
نشــان دهنده عســرت و درماندگی دولــت در تأمین کســری مالی 
جبران ناپذیر اســت. شــرایطی که همه راه های ممکن همانند فشار 
مالیاتــی، اســتقراض از بانک مرکــزی یا بانک های تجــاری و حتی 
استقراض خارجی برای آنها بسته شده است. معنای دارایی فروشی 
دولت این است که پشتوانه مردمی برای سیاست هایی مانند فروش 
اوراق قرضه عمومی ندارد و به واگذاری شفاف و نظارت پذیر سهام 
شــرکت ها در بازار بورس اوراق بهادار تمایلی ندارد یا از پیامدهای 

رسانه ای آن نگران است.
۵- معنای فــروش و واگذاری دارایی های دولت این اســت که 
کسری بودجه دست کم ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی سال جاری و کسری 
بزرگ تر سال آینده با وجود رشد ۵۹ درصدی مالیات، واقعیت تلخی 
اســت که هر روز انکار می شــود. معنای تلخ تر آن در زمینه اقتصاد 
سیاســی این اســت که بودجه به سازوکار واســطه ای برای انتقال 
دارایی های عمومی به ســازمان ها و نهادهای خاص همسود دولت 
تبدیل شده که از موهبت رشد غیرمتعارف بودجه برخوردار شده اند.
معنا و تفسیر تصمیم مولدسازی (فروش و واگذاری بی نظارت) 
دارایی های عمومی دولت هرکدام از موارد بالا باشد، برای دولتی که 

سال دوم خود را می گذراند، نگران کننده است.

رفتار سال آخری دولت در سال دوم
سـرمـقـالـه

حجت میرزایی

تا آنجا که از ســابقه پرونده های قضائی علیه روزنامه نگاران در 
یک دوره زمانی به خاطر دارم، بیشــترین تعداد پرونده های اتهامی 
علیه روزنامه نگاران در ماه های اخیر تشــکیل شده است. تقریبا در 
اغلب این پرونده هــا مقام قضائی بــرای روزنامه نگاری که متهم 
شــده، قرار بازداشــت صادر کرده و او روانه زندان شــده است. در 
مواردی بعد از تحمل دو، ســه ماه بازداشت با تبدیل قرار به وثیقه 
و سپردن وثیقه آزاد شده و منتظر مانده است تا دادگاه تشکیل شده 
و حکم خود را اعلام کند.                                   ادامه در صفحه ۵

چه لزومی به بازداشت روزنامه نگار
یـادداشـت

پس از درگذشــت خانم مهســا امینی مانند بســیاری از شــهرهای کشــور، در 
شــهر بیجار گروس در استان کردســتان، اعتراض مسالمت آمیزی روی داد. در ۲۸ 
شــهریورماه ۱۴۰۱ گروهی از شهروندان به شــکلی مدنی و آرام در تجمعی مقابل 
فرمانداری حاضر شدند. در پایان این تجمع اعتراضی تعداد محدودی از حاضران 
اقــدام به پرتاب ســنگ کردند که با ممانعت بقیه مواجه و خوشــبختانه اعتراض 
روی داده بی آنکه خشونتی در پی داشته باشد و به کشته و زخمی شدن شهروندان 
یا نیروهای انتظامی (به  جز افرادی که با ســاچمه زخمی شــدند) منجر شود، به 
پایان رســید. پس از بروز این اعتراض به تدریج تعداد درخورتوجهی از شهروندان 
بیجاری به اتهامات مختلفی بازداشــت شــدند. در میان بازداشت شده ها تعدادی 
از شــخصیت های فرهنگی و معتمدان نیز حضور داشــتند. افرادی با سنین بالای 
۵۰ تا جوانانی با ســنین کمتر، از فرهنگیان و هنرمنــدان تا رزمندگان دوره جنگ و 
زخمی های این دوره، بانوان و آقایان، شخصیت هایی مانند خوشنویس بین المللی 
و شهره در دنیای اسلام به دلیل کتابت صحیفه سجادیه و نهج البلاغه تا نوه شهید 
و خواهر شهید تخریب چی دوره جنگ. بیشتر این شخصیت ها در این شهرستان به 

خوشنامی به قانون گرایی و وطن پرستی و مردم داری شهره هستند.
پس از اتمام مراحل مقدماتی و بازپرســی و تعیین شــعبه دادگاه، به تدریج در 
همــان شــهر دادگاه برگزار و برای بســیاری از افراد در این مرحله، احکام بســیار 
ســنگینی صادر شده است. مخرج مشترک بیشتر احکام، صدور حکم سنگین بیش 
از ۷۰ ضربه شــلاق است. صدور احکام ســنگین دیگری از زندان طویل المدت ۱۴ 

ســال به بالا تا احکام کمتر از چند سال حکم زندان از جمله احکام اولیه تعدادی 
از متهمان اســت که بازتاب بســیاری در میان افکار عمومی شهرستان و منطقه بر 
جای گذاشــته است. خوشنامی و ســوابق خدمتگزاری بسیاری از متهمان، به ویژه 
آنکه تعــدادی از این افراد جزء معلمان و دبیران باســابقه و خوشــنام هســتند، 
بیش از پیش بر نگرانی ها دامن زده اســت. بسیاری از تحصیل کردگان شهرستان که 
اینک دارای جایگاه های بین المللی و ملی و محلی هستند، در زمره شاگردان سابق 

این فرهنگیان بوده اند.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

درخواستی از قوه قضائیه درباره شهرستان بیجار گروس

حقوق دان
کامبیز نوروزی

احسان هوشمند

مـا همه ز اوییم                       هم سوى او بپوییم
         از روح او چو در ماست        حیف است ما بموییم

 با نهایت تأسف و تأثر درگذشت مادر دلبندمان، بزرگ خاندان مرحومه 
مغفوره حاجیه خانم مریم سعادت روحى را به اطلاع کلیه بستگان 
و آشنایان محترم مى رساند. هرچند هر کجا مى نگریم روى تو پیداست 
هنوز و به خاك مى سپاریمت، اما در قلبمان همواره زنده خواهى بود. 

 به همین مناسبت مجلس ترحیم چهارشنبه 19 بهمن 1401 
ساعت 15:00 الى 16:30 مسجد امیرالمومنین، بلوار مرزداران
حضور شما سروران گرامى در این مجلس موجب شادى روح آن 

مرحومه و تسلى خاطر بازماندگان خواهد شد.
از طرف خانواده هاى: کمالى، سعادت روحى، باقى

قاسمپور، تواضع، کیانى

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

 شرق: طرح موسوم به «مولدســازی اموال دولت» با بندهای عجیب و غریبش در نظارت گریزی و تقابل با قوانین جاری 
کشــور به قدری غیرقابل دفاع است که حتی توجیهات برخی اعضای دولت مانند احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد و 
احمد وحیدی، وزیر کشــور که اتفاقا جزء هیئت هفت نفره این طرح هستند نیز باعث نشد از شدت انتقادها کاسته شود. 
اطمینان بخشی مکرر در چند روز اخیر و دادن تضمین لازم از سوی اعضای هیئت مولدسازی برای انجام واگذاری ها در 
اوج شفافیت عملکرد تاکنون اثربخش نبوده و همچنان نگرانی ها از اجرای این طرح با این شیوه ادامه دارد. در تازه ترین 

مورد، دو نماینده اصولگرای ادوار مجلس نیز به این طرح تاختند که در خور توجه بود.

  احمد توکلی در نامه ای به سران قوا به شدت از مصوبه  «مولدسازی دارایی های دولت» انتقاد کرده است. توکلی در نامه خود با خطاب قرار دادن 
رئیسی، اژه ای و قالیباف، مصوبه مذکور را «فروش بیت المال» دانسته و آن را به رفتار معتادی تشبیه کرده که برای تأمین هزینه موادش، اموال و اثاثیه 
خانه را به فروش می رساند. رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت در این نامه پیش از ورود به نکات شش گانه خود درباره طرح مولدسازی 
به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا و مصوباتش می تازد و اعتقاد دارد خود این شورا و خروجی آن در تقابل با سازوکار مردم سالارانه قرار 
دارد. در این راستا، توکلی می نویسد: «کار این شورا (شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا )، شیوه ای شده است برای تصویب موضوعاتی که با 

معیارهای کارشناسی قابل پذیرش نیستند  ولی به هر دلیل، تصویب آن به مصلحت کشور تشخیص داده شده  است. 

همچنان داغ

رهبر انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ده ها هزار نفر از متهمان و محکومان موافقت کردندبخشش گسترده

«شرق» از ادامه واکنش ها به طرح جنجالی مولدسازی گزارش می دهد«شرق» از ادامه واکنش ها به طرح جنجالی مولدسازی گزارش می دهد

در همین زمینه یادداشتی  از غلامحسین دوانی:در همین زمینه یادداشتی  از غلامحسین دوانی:
چالش اقتصاد ایران کدام است؛ مولدسازی یا نیروی مولد؟چالش اقتصاد ایران کدام است؛ مولدسازی یا نیروی مولد؟

نورا حسینی: از نرخ ورود به محدوده طرح ترافیک گرفته تا پارک 
حاشــیه ای خودروها، نرخ بهای خدمات شهرداری تهران ۲۰ تا ۲۵ 
درصد برای ســال آینده افزایش پیدا کرد. اما اعضای شــورای شهر 
تهــران با افزایش ۲۰ درصدی جرایم قطع درختانی که دارای ارزش 
اکولوژیکی هستند، مخالفت کردند و تنها پنج درصد به جرایم قطع 
درخت افزوده شد. مهدی بابایی، رئیس کمیته حفاظت و صیانت از 
باغات، گفت همین حالا نیز جریمه یک چنار قدیمی ۱۱ تا ۱۲ میلیارد 
اســت و ۱۰ برابر دیه انسان. او می گوید با افزایش پنج درصد جرایم 
قطع درخت هم مخالف است و اگر موافقتی شده به صورت شکلی 
اســت. او بارها از جرایم قطع درختان که به گفته او نجومی است، 
انتقاد کرده بود و روز گذشــته هم این مخالفت را تکرار کرد. حبیب 
کاشانی هم از بررسی پرونده ای خبر داد که در آن ۱۰۵ درخت قطع 
شــده بود که جریمه تعیین شده برای آن ۱۵۹ میلیارد تومان بود. به 
گفته خزانه دار شــورای شهر تهران، جرایم بالا باعث حفظ درختان 
نمی شود، بلکه بیشتر به قطع درخت منجر می شود. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران از سودی 
گفت که برخی قطع کنندگان درخت در مناطق شمالی شهر تهران 
که قیمت هر متر مربع آپارتمان ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون تومان اســت از 

قطع درخت می برند. 

پاسخ  آموزش و پرورش 
به گزارش «شرق»

دوباره؛ جای خالی یک همکار

بسیار سفر شاید

لیست افزایش نرخ خدمات شهرداری 
در سال ۱۴۰۲ و حواشی دریافت هزینه نگهداشت قبور

مخالفت با افزایش 
جریمه درخت کشی

۱۰

۸

  عکس: مهدی نصیری، ایلنا

ضربه  بحث برانگیزی که 
سرمربی استقلال خورد

با بازداشت الناز محمدی تعداد روزنامه نگاران بازداشتی 
اعتراضات اخیر در ایران به عدد ۸۰ نفر نزدیک شد

هاوانا؛ ترجیع بند پایانی سفر دوره ای
 وزیر امور خارجه ایران به آمریکای لاتین

۹

۵

 مجید انصاری: دستور اخیر رهبری می تواند فضای اجتماعی آرام تری را در کشور ایجاد کند
 علی مطهری :عفو معترضین می تواند شکاف ها و گسل های پیش آمده را ترمیم کند

 شهباز حسن پور، نماینده سیرجان در مجلس: تدبیر رهبری توطئه دشمنان را خنثی کرد

این گزارش را در صفحه ۱۰ بخوانید این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید


